18 ISSN 1677-7050 2 Nº 173, quinta-feira, 6 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018090600018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 1.262, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor ANDRÉ ALFONSO PEIXOTO,
TAE, matrícula SIAPE Nº 3008727, para exercer o cargo de
SEGUNDO SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos de afastamento e
impedimento legal ou regulamentar do titular do cargo da Assessoria
de Relações Internacionais - ARINT, código CD-3, no âmbito do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir
da publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.267, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, com
base no processo nº 23244.005988/2017-92 e no Parecer de Força
Executória nº 18/2018, referente ao processo 1000046-
95.2018.4.01.3000, resolve:

Art.1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo
discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio
do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, objeto do Edital nº objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo
Edital Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de
06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01

. Código de
Va g a

Nome C a rg o Lotação

. 0969346 João Paulo Fonseca
Aguiar

Técnico em Arquivo Cruzeiro do Sul

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.191, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.029013/2018-17, de 18/07/18, resolve:

Alterar a Portaria nº 2.123/GR, de 28 de agosto de 2018, que
trata da colaboração técnica, do servidor WILLIAMS DE CASTRO
SILVA, para:

Onde se lê: "WILLIANS DE CASTRO SILVA"
Leia-se: "WILLIAMS DE CASTRO SILVA"

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.209, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere os artigos 11 e 14 da Lei
nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de
2015, publicado no D.O.U. de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 01, e
tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 33/2018
- PIN-GAB, de 04/09/2018, resolve:

Delegar competências de Ordenador de Despesas e demais
competências inerentes à função de Diretora Geral do Campus
Palmeira dos Índios, à servidora EDILENE TORRES DA SILVA,
SIAPE nº 1476062, no período de 10 a 15/09/2018, em virtude de
participação da titular do cargo no evento REDITEC 2018.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da portaria nº 1.599/2018/GR/Ifap, de 31 de
agosto de 2018, publicada no DOU nº 170, página 19, Seção 2,
em 03 de setembro de 2018, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Nº 1.604 Art.1°- Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Macapá, nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei
8.112/90, NEILSON OLIVEIRA DA SILVA, habilitado no
Concurso Público, conforme resultado final e homologação, Edital
publicado no DOU de 08/12/2016, Seção III, página 33, para
exercer o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Disciplina/Área Construção Civil, Classe D, Nível I,
Padrão I, através da Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
DOU de 31/12/2012, em regime de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, em tempo integral, com Dedicação Exclusiva, em
consonância com o artigo 20, inciso I, da Lei 12.772/2012, no
código de vaga 0950344.

Nº 1.605 Art.1°- Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, ALEXANDRE SALOMÃO BARILE
SOBRAL, habilitado no Concurso Público, conforme resultado
final e homologação, Edital publicado no DOU de 20/03/2018,
Seção III, página 38, para exercer o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina/Área Segurança do
Trabalho, Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772, de
28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da
Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0950342.

Nº 1.606 Art.1°- Nomear em caráter efetivo, no quadro de pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá, Campus Avançado Oiapoque, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, THALITA JAMILLE BARBOSA
MORAES, habilitada no Concurso Público, conforme resultado
final e homologação, Edital publicado no DOU de 20/03/2018,
Seção III, página 38, para exercer o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Disciplina/Área Gestão-
Administração, Classe D, Nível I, Padrão I, através da Lei 12.772,
de 28 de dezembro de 2012, DOU de 31/12/2012, em regime de

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS PARINTINS

PORTARIA Nº 385, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS
AM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº
3.329-GR/IFAM, de 28 de dezembro de 2015, considerando o
encerramento da vigência da Portaria nº 249 - DG/ IFAM CPA, de
17/7/2017, resolve:

I - Designar o servidor PAULO JORGE NEVES REIS,
matrícula SIAPE nº 1777660, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, como PREGOEIRO do IFAM Campus Parintins,
pelo período de 01(um) ano, nos termos do inciso IV, do Artigo
3º da Lei nº 10.520, de 17/7/2002.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

GUTEMBERG FERRARO ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 2.676, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e considerando o processo nº.
23459.001033/2018-21, de 15/08/2018, resolve:

Declarar vago, a pedido, a contar de 20 de agosto de
2018, o cargo de NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO, Classe E,
Nível 303, ocupado por JESSICA SOUZA RIBEIRO, matrícula
1160095, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de
acordo com art. 33, Inciso VIII, da Lei 8.112/90.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.700, DE 21 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
considerando a competência que lhe foi outorgada pela Portaria
MEC nº 404 de 23.04.2009, considerando o disposto no inciso II
do Art. 93 da Lei 8.112 de 11.12.1990, e no Decreto n° 9.144 de
22.08.2017, bem como, nos termos do processo nº
23278.005797/2018-14, resolve autorizar a cessão do(a) servidor(a)
abaixo indicado(a), pertencente ao Quadro de Pessoal deste
Instituto:

Art. 1° Fica autorizada a cessão da servidora Andrea
Matos Oliveira Tourinho, cargo de Psicólogo, matriculada sob o nº.
do SIAPE: 1611975, para prestar colaboração técnica à
Universidade Federal de Pernambuco (UFPE).Com Ônus para o
Órgão cedente.

Art. 2° Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do(a) servidor(a) ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 3° A cessão poderá ser encerrada a qualquer momento
por ato unilateral do cedente, do cessionário ou do agente público
cedido.

Art. 4° Cumpre ao cessionário comunicar a frequência
do(a) servidor(a), mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data da sua publicação
no Diário Oficial da União.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIA Nº 2.200, DE 4 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,

publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista, o
cumprimento de decisão judicial, através do processo nº
0807349.71.2018.4.05.8000 da Justiça Federal de Primeira Instância
Seção Judiciaria de Alagoas - 4ª Vara e o que consta no processo nº
23041.024130/2018-94 de 13/06/2018, resolve:

Conceder licença para acompanhar cônjuge sem remuneração a
servidora ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Viçosa, Matrícula SIAPE nº 1312348, por prazo indeterminado,
em conformidade com o art. 84, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
Dedicação Exclusiva, em consonância com o artigo 20, inciso I, da
Lei 12.772/2012, na vaga de código: 0941113.

RUDÁ TAVARES MAGALHÃES

PORTARIA Nº 2.975, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 7º, inciso I, do Decreto nº.
7.312, de 22/09/10, publicado no DOU de 23/09/10, e considerando o resultado final do concurso público de que trata o Edital nº. 04, de 22/08/16, publicado no DOU de 24/08/16, homologado através do Edital nº. 02, de 28/03/18,
publicado no DOU de 02/04/18, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados em concurso público para provimento de cargos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico de que trata a Lei nº. 12.772,
de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, para exercerem suas atribuições sob a égide da Lei nº. 8.112, de 11/12/90, publicada no DOU de 19/04/91.

. L O TA Ç Ã O NOME ÁREA DE CONHECIMENTO CÓD. REGIME VA G A

. EUCLIDES DA CUNHA FERNANDA CASTELO BRANCO DE SANTANA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0938302

. EUCLIDES DA CUNHA DANILO SANTOS SOUZA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0939900

. BARREIRAS KALYF ABDALLA BUZAR LIMA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0 9 4 11 0 6

. EUCLIDES DA CUNHA BOAZ ANTONIO DE VASCONCELOS LOPES CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0942057

. SEABRA MONCK CHARLES NUNES DE ALBUQUERQUE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0942123

. SEABRA MATHEUS RUDOLFO DIEDRICH ULLMANN CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 406.4 DE 0942127

. IRECÊ PHELIPE SENA OLIVEIRA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO: BANCO DE DADOS 409.1 DE 0942130

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-06T00:45:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial